CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 4ª (quarta) reunião de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal de Belo
Horizonte.

2) Propostas Comerciais: Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram
ofertados os seguintes valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e doze, às 09:00  horas, reuniram-se,
no Plenário Juscelino Kubtschek, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e
respectiva Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 13.445, publicada no DOM de
03/01/2012,  para decidir sobre o Pregão Presencial nº 02/2012 - Aquisição de dois
condicionadores de ar do tipo SPLIT (com a instalação de um deles).

1) Empresas Participantes: Foram credenciados os seguintes representantes, pelas
empresas participantes:

3) Lances: Foram apresentados os seguintes lances:

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COOTHAR INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO LTDA. - EPP

9.962,00 Sim

FRIOVIX COMÉRCIO DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

9.000,00 Sim

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -
EPP

12.000,00 Não Subitem 6.2 "c" c/c 6.3 do Edital
(proposta comercial em desacordo
com o Edital)

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COOTHAR INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO LTDA. - EPP

1.010,00 Sim

FRIOVIX COMÉRCIO DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

1.000,00 Sim

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA -
EPP

1.900,00 Sim

COOTHAR INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA. - EPP -
Ildeu Leandro dos Anjos;

1

FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA.;2

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP - André Luis Gonçalves Braga.3

Ata 4/2012 Página 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Os documentos referentes ao CNPJ e à regularidade fiscal e trabalhista foram conferidos
em consulta aos respectivos sites de emissão, confirmando-se a autenticidade de cada um
(em anexo, após a documentação da respectiva empresa, foram juntadas as vias de
conferência). Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos
menores valores finais, foram as referidas empresas declaradas HABILITADAS.

O representante credenciado da LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP, ausentou-se da
reunião após a fase de lances, ficando assim, impossibilitado de assinar a presente ata.
Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a

Lote Licitante ValorObjeto do lote
FRIOVIX COMÉRCIO DE
REFRIGERAÇÃO LTDA.

9.000,00Condicionador de ar do
tipo SPLIT + serviço de
instalação

01

COOTHAR INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO LTDA. - EPP

900,00Condicionador de ar do
tipo SPLIT (9.000 BTU/h),
sem instalação

02

Consideradas aceitáveis as propostas finais, em confronto com termo de referência
constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das licitantes que
apresentaram propostas vencedoras.

4) Propostas vencedoras: Foram ofertados como menores valores finais:

01

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

COOTHAR INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
AR CONDICIONADO LTDA. - EPP

Desistência 0,00

FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. Valor Proposta 9.000,00
FRIOVIX COMÉRCIO DE REFRIGERAÇÃO LTDA. Valor Final 9.000,00

02

Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP Lance 999,00
COOTHAR INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
AR CONDICIONADO LTDA. - EPP

Lance 900,00

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP Desistência 0,00
COOTHAR INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
AR CONDICIONADO LTDA. - EPP

Valor Final 900,00

Ata 4/2012 Página 2 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Márcia Ventura Machado

Helenice Guedes Sant'AnaGuilherme Nunes de Avelar Neto

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIO

Pedro Miranda Purisco

PREGOEIRO

presente Ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados.

Ildeu Leandro dos Anjos
COOTHAR INSTALAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE AR
CONDICIONADO LTDA. - EPP

André Luis Gonçalves Braga
LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - EPP

Ata 4/2012 Página 3 de 3